
 

 
VALSTS KONTROLE 

 
 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. +37123282272; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 
 

Datums skatāms dokumenta  

paraksta laika zīmogā un dokumenta  

numurs teksta failā  

Pēc pievienotā saraksta 

Par Valsts kontroles sniegtajiem ieteikumiem,  

kuri varētu radīt pozitīvu ietekmi uz valsts budžetu 

Saeima ik gadu pirms saimnieciskā gada sākuma lemj par valsts ienākumu un izdevumu 

budžetu, kura projektu tai iesniedz Ministru kabinets. Budžeta plānošana ir komandas darbs, 

kur katram dalībniekam ir savi uzdevumi un atbildība, tomēr mērķis ir kopīgs – kvalitatīvi 

sagatavots un apstiprināts valsts budžets, lai sasniegtu valsts attīstības mērķus. 

 Valsts kontrole seko valsts budžeta izstrādes procesam un, domājot par taupības, 

uzkrājumu veidošanas, stabilitātes, atbildības, atklātuma un solidaritātes principiem, ir 

pārskatījusi revīziju rezultātus un sagatavojusi apkopojumu par Valsts kontroles sniegtajiem un 

vēl neieviestajiem ieteikumiem vai citiem revīzijas konstatējumiem un atziņām, kas varētu radīt 

pozitīvu ietekmi uz valsts budžetu.  

 Valsts kontrolei ir svarīgi, lai sniegtie ieteikumi netiktu uztverti tikai kā veicamo 

darbību saraksts ar termiņiem un lai ieteikumu ieviešanas uzraudzības process nebūtu tikai 

formāla sarakste starp Valsts kontroli un revidējamo vienību, bet būtu tādi, kuru ieviešana 

veicina sabiedrības labklājību. Katras ieteikumos ietvertās darbības mērķis ir rosināt vai 

nodrošināt konkrētas pārmaiņas un uzlabojumus. Sniedzot ieteikumus, to ieviešanas rezultātā 

tiek sagaidīta pozitīva, taustāma vai konstatējama ietekme.   

Sadalot valsts “maciņu”, ik gadu tiek secināts, ka naudas visām vajadzībām nepietiek.  

Ieviešot Valsts kontroles sniegtos ieteikumus atsevišķās nozarēs, varētu panākt izmaksu 

samazinājumu vai ieņēmumu palielinājumu un ieguvumus valsts, pašvaldības vai konkrētu 

sabiedrības grupu līmenī. Šo ieguvumu apmērs ir sākot no dažiem desmitiem tūkstošiem euro 

līdz vairākiem miljoniem euro. 

 Tā, piemēram, veicot revīziju par pieaugušo izglītības atbilstību darba tirgus 

vajadzībām1, secināts, ka pieaugušo izglītības pārvaldības modelis nav izveidots produktīvi un 

nav objektīvu šķēršļu, lai pieaugušo mācības nevarētu realizēt tikai viena iestāde –  

Nodarbinātības valsts aģentūra vai Valsts izglītības attīstības aģentūra. Ja mācības 

pieaugušajiem nodrošinātu tikai viena iestāde, saskaņā ar revidentu aplēsēm administrēšanas 

un pakalpojumu izmaksas būtu vismaz par 3,6 milj. euro mazākas. Ar šo finansējumu vismaz 

trīs tūkstošiem cilvēku varētu nodrošināt mācības, kurās tiek iegūta profesionālā kvalifikācija.  

Vai cits piemērs, kur Valsts kontrole arī saskata vienkārši īstenojamu iespēju ietaupīt 

valsts budžeta līdzekļus, ir atteikties no piemaksu piešķiršanas Ministru kabineta loceklim, 

aizvietojot prombūtnē esošu Ministra kabineta locekli. Valsts un pašvaldību institūciju 

 
1 Valsts kontroles lietderības revīzija Nr. 2.4.1-28/2022 “Vai pieaugušo izglītība sasniedz tai izvirzītos mērķus un atbilst darba tirgus 
vajadzībām?” 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pieauguso-izglitiba-sasniedz-tai-izvirzitos-merkus-un-atbilst-darba-tirgus-vajadzibam
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pieauguso-izglitiba-sasniedz-tai-izvirzitos-merkus-un-atbilst-darba-tirgus-vajadzibam


2 

 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums2 nosaka, ka Ministru kabineta loceklis saņem 

piemaksu 30 % apmērā no viņam noteiktās mēnešalgas, ja papildus saviem tiešajiem amata 

pienākumiem aizvieto prombūtnē esošu Ministru kabineta locekli, kā arī aizvieto Ministru 

kabineta locekli, kurš beidzis pildīt savus pienākumus, pirms cita persona apstiprināta attiecīgā 

Ministru kabineta locekļa amatā. 2023. gadā aprēķinātās piemaksas ir 61 568 euro,  kopā ar 

darba devēja sociālajām iemaksām – 76 092 euro. 

Vēstules pielikumā ir apkopota plašāka informācija par Valsts kontroles ieteikumiem 

vai citiem revīzijas konstatējumiem, kuri varētu radīt pozitīvu ietekmi uz valsts budžetu. Valsts 

kontrole sagaida, ka šī informācija būs noderīga Saeimas deputātiem, strādājot pie 2025. gada 

budžeta likuma. Nepieciešamības gadījumā Valsts kontrole labprāt sniegs papildu informāciju 

par šīs vēstules pielikumā minētajiem ieteikumiem un konstatējumiem.  

Visu pabeigto revīziju rezultāti tiek publiskoti Valsts kontroles tīmekļvietnes sadaļā 

“Noslēgtās revīzijas”. Savukārt Ieteikumu platformā var iepazīties ar ieteikumiem no revīzijām, 

kurās vēl atlicis kaut viens neieviests ieteikums. Papildu informāciju par konkrētu ieteikumu 

ieviešanas statusu var iegūt, sazinoties ar Valsts kontroli. 

Pielikumā: Informācijas apkopojums par Valsts kontroles sniegtajiem un vēl neieviestajiem 

ieteikumiem vai citiem revīzijas konstatējumiem, kuri varētu radīt pozitīvu ietekmi 

uz valsts budžetu uz 8 lpp. 

Ar cieņu  

  valsts kontrolieris  Edgars Korčagins 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

Līga Kumska 23282276 

Liga.Kumska@lrvk.gov.lv 

 
2 Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 6. panta ceturtā daļa. 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas
https://lrvk.gov.lv/lv/ieteikumu-ieviesana/ieteikumu-platforma/ieteikumu-parskats
mailto:Liga.Kumska@lrvk.gov.lv


 

1 

 

Pielikums 

Informācijas apkopojums  

par Valsts kontroles sniegtajiem un vēl neieviestajiem ieteikumiem vai citiem revīzijas konstatējumiem, kuri varētu radīt pozitīvu ietekmi uz valsts budžetu 

Revīzijas nosaukums Vai atbildīgo institūciju veiktās darbības vispārējās izglītības iestāžu pedagogu ataudzes un noturības profesijā nodrošināšanai ir bijušas 

efektīvas? 

Secinājums (īsumā) Pašvaldībās izglītības iestāžu likvidācija citreiz notiek tikai “uz papīra”, būtiski nemainot faktisko darba organizāciju, kas (1) neatstāj pozitīvu ietekmi 

uz pedagogu darba slodzes vai darba algas pieaugumu; (2) joprojām liek mācību procesu organizēt apvienotajās klasēs, kas var ietekmēt mācību 

kvalitāti; (3) pieļauj neekonomisku pašvaldību finanšu līdzekļu izlietojumu skolu ēku uzturēšanai un nesekmē pedagogu darba samaksas pieaugumu.  

Valsts kontroles vērtējumā, pašvaldībām pirms lēmumu pieņemšanas ir būtiski izvērtēt visus kritērijus, kas raksturo efektīvu izglītības iestādes darbību, 

lai pieņemtu pamatotus lēmumus, veidojot ilgtspējīgu izglītības iestāžu tīklu, un nodrošinātu racionālu un efektīvu izglītības resursu izmantošanu. 

Ieteikums Lai nodrošinātu augstu vispārējās izglītības kvalitāti, Izglītības un zinātnes ministrijai savas kompetences ietvaros veikt nepieciešamās darbības un 

noteikt prasības, lai izglītības iestāžu dibinātāji un izglītības iestādes savas kompetences ietvaros nodrošinātu ilgtspējīga izglītības iestāžu tīkla izveidi. 

Iespējamā ieteikuma 

kvantificējamā ietekme 

Izmaksu samazinājums līdz 1 000 000 euro 

Ieguvums sabiedrības grupai un pašvaldību līmenī 

Vienas izglītības iestāde vai tās izglītības programmu īstenošanas vietas likvidēšana rada uzturēšanas izdevumu samazinājumu – vidēji vismaz 20 000 

euro (aprēķināts pēc Saldus novada pašvaldības datiem 2022.gadā). Ja likvidēto izglītības iestāžu skaits gadā pārsniedz piecas izglītības iestādes, 

tad izmaksu samazinājums būs robežās no 100 001 euro līdz 1 000 000 euro. No 01.01.2024. līdz 28.06.2024. valstī likvidētas 13 izglītības 

iestādes1. 

Jēkabpils novada dome  23.05.2024. pieņēma lēmumu Nr. 396 (protokols Nr.10, 57.punkts) “Par pamatizglītības programmu realizācijas pārtraukšanu 

Sūnu pamatskolas programmas īstenošanas vietā “Mežāres pamatskola” – no 01.07.2024. Sūnu pamatskolas programmu īstenošanas vietas adresē 

“Mežāres pamatskola”, Mežāre, Mežāres pagasts, Jēkabpils novads, LV-5226 pārtraukt pamatizglītības programmu īstenošanu. Rezultātā iespējams 

finanšu ietekme – uzturēšanas izdevumu samazinājums – vismaz 14 000 euro. 

Institūcija, kurai sniegts 

ieteikums 

Izglītības un zinātnes ministrija 

Plānotās darbības 

ieteikuma ieviešanai 

Izglītības un zinātnes ministrija izstrādās pamatotus un nepārprotamus kritērijus katrai izglītības pakāpei, kuriem izpildoties pedagogu darba samaksa 

tiek nodrošināta no valsts budžeta līdzekļiem, un iniciēt nepieciešamo normatīvo aktu grozījumus, lai sasniegtu rādītājus par skolēnu skaitu klašu 

grupās noteiktās teritorijās. 

 
1 https://www.izm.gov.lv/lv/izm-saskanotie-pasvaldibu-lemumi-2024gada 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-atbildigo-instituciju-veiktas-darbibas-visparejas-izglitibas-iestazu-pedagogu-ataudzes-un-noturibas-profesija-nodrosinasanai-ir-bijusas-efektivas
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-atbildigo-instituciju-veiktas-darbibas-visparejas-izglitibas-iestazu-pedagogu-ataudzes-un-noturibas-profesija-nodrosinasanai-ir-bijusas-efektivas
https://www.izm.gov.lv/lv/izm-saskanotie-pasvaldibu-lemumi-2024gada


 

2 

 

Izglītības un zinātnes ministrija izvērtēs Vispārējās izglītības likuma 7. panta otrās daļas 2. teikumā noteikto pašvaldību lēmumu par to vispārējās 

izglītības iestāžu reorganizāciju un/vai likvidāciju saskaņošanas ar Izglītības un zinātnes ministriju efektivitāti, vajadzības gadījumā izdarot grozījumus 

normatīvajos aktos un/vai pārskatot lēmumu saskaņošanas pieeju, lai efektīvi veiktu tai noteikto uzdevumu. 

Termiņš, kādā ziņo par 

ieteikumu ieviešanu 

Starpziņojums – 15.01.2026. 

Ieteikuma ieviešana – 15.01.2030.  

Revīzijas nosaukums Vai pieaugušo izglītība sasniedz tai izvirzītos mērķus un atbilst darba tirgus vajadzībām? 

Secinājums (īsumā) Revīzijā secināts, ka pašlaik pieaugušo izglītības pārvaldības modelis nav izveidots produktīvi un nav objektīvu šķēršļu, lai pieaugušo mācības nevarētu 

plānot un organizēt tikai viena iestāde. 

Abi projekti – gan Nodarbinātības valsts aģentūras, gan Valsts izglītības attīstības aģentūras – ir vērsti uz personu konkurētspējas veicināšanu darba 

tirgū, un to galvenās mērķgrupas atšķir nodarbinātības fakts, kas, revidentu vērtējumā, nav uzskatāms par būtisku atšķirību, jo tas var mainīties – 

persona jebkurā brīdī var uzsākt vai pārtraukt darba tiesiskās attiecības. Savukārt mācības bezdarba riskam pakļautajām personām, kas ir viena no 

būtiskākajām pieaugušo izglītības mērķgrupām un kurā pēc revidentu aplēsēm var tikt ieskaitīts katrs ceturtais Latvijas iedzīvotājs vecumā no 25 līdz 

64 gadiem, ir abu iestāžu kompetencē. 

Būtiski neatšķiras arī abu projektu faktiskā īstenošana, t. i., pieaugušo mācību organizēšanā neviena iestāde neveic tādas darbības, kuras objektīvi 

nevarētu iniciēt, apstiprināt un organizēt otra iestāde. 

Ja mācības pieaugušajiem nodrošinātu tikai viena iestāde, piemēram, Nodarbinātības valsts aģentūra, kurai likumdevējs jau ir deleģējis darbu ar 

pieaugušajiem, kuriem bezdarba risks ir iestājies vai tāds tiek prognozēts, saskaņā ar revidentu aplēsēm abu projektu administrēšanas un 

pakalpojumu izmaksas būtu vismaz par 3,6 milj. euro mazākas. Ar šo finansējumu mācības, kurās tiek iegūta profesionālā kvalifikācija, 

varētu nodrošināt vismaz 3 tūkst. cilvēku. 

Ieteikums Izvērtēt Nodarbinātības valsts aģentūras un Valsts izglītības attīstības aģentūras funkcijas pieaugušo mācību plānošanā, organizēšanā, uzraudzībā un 

novērst to pārklāšanos. 

Iespējamā ieteikuma 

kvantificējamā ietekme 

Izmaksu samazinājums vairāk nekā 1 000 000 euro 

Ieguvums valsts līmenī 

Institūcijas, kurām 

sniegts ieteikums 

Izglītības un zinātnes ministrija, Labklājības ministrija un Ekonomikas ministrija, kā arī priekšlikums Ministru kabinetam un Cilvēkkapitāla attīstības 

padomei. 

Plānotās darbības 

ieteikuma ieviešanai 

Ekonomikas ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrijai un Labklājības ministrijai izvērtēt Nodarbinātības valsts aģentūras un Valsts izglītības 

attīstības aģentūras funkcijas pieaugušo mācību plānošanā, organizēšanā un uzraudzībā un iespēju tās turpmāk īstenot vienas iestādes atbildībā. 

Termiņš, kādā ziņo par 

ieteikumu ieviešanu 

01.02.2027. 

Starpziņošana: 03.02.2025.; 02.02.2026. 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pieauguso-izglitiba-sasniedz-tai-izvirzitos-merkus-un-atbilst-darba-tirgus-vajadzibam


 

3 

 

Revīzijas nosaukums Vai Satiksmes ministrija nodrošina normatīviem aktiem un labai praksei atbilstošu publiskas personas kapitālsabiedrību pārvaldību? 

Secinājums (īsumā) Viens no revīzijā pārbaudāmajiem jautājumiem bija - Vai Satiksmes ministrija nodrošina pietiekamu uzraudzību pār publiskas personas 

kapitālsabiedrību peļņas izlietojumu, kas netiek dividenžu veidā iemaksāta valsts budžetā, bet tiek novirzīta citiem mērķiem? 

Jautājums tika pārbaudīts, jo laikā no 2014. līdz 2019. gadam Satiksmes ministrijas 11 kapitālsabiedrības kopā nopelnīja 166,1 milj. euro, no šīs 

summas 17 % jeb 28,6 milj. euro samaksāja valstij dividendēs un 83 % jeb 137,5 milj. euro tika atstāti kapitālsabiedrību rīcībā ar dažādiem izlietojuma 

mērķiem. 

Veicot pārbaudes tika secināts, ka (1) ne visos gadījumos, kad peļņa ir atstāta kapitālsabiedrības rīcībā, ir skaidri definēti tās izlietojuma mērķi; 

(2) Satiksmes ministrija līdz revīzijai nebija interesējusies, vai ar kapitālsabiedrību rīcībā atstāto peļņas daļu plānotajā laikā tika sasniegts tas mērķis, 

kādam šī peļņa tika atstāta; (3) Satiksmes ministrijas izveidotā uzraudzības sistēma tikai daļēji nodrošina to, ka ar regulārajiem uzraudzības procesiem 

un saņemtajām atskaitēm ir iespējams sekot līdzi kapitālsabiedrību rīcībā atstātās peļņas izlietojumam. 

Papildus revīzijā tika novērots, ka atsevišķu kapitālsabiedrību rīcībā (kontos) ilgstoši ir ievērojami naudas līdzekļu atlikumi, kas tostarp ir noguldīti 

bankās termiņnoguldījumos. Tas, savukārt, var liecināt, ka tie ir kapitālsabiedrības rīcībā esoši brīvie līdzekļi, kas nav nepieciešami tai skaitā arī 

īstermiņa saistību segšanai. 

Ieteikums Satiksmes ministrijai izveidot uzraudzības kārtību, lai nodrošinātu, ka valsts kapitāla daļu turētāja rīcībā pirms priekšlikuma par atšķirīgu dividenžu 

izmaksu virzīšanas uz Ministru kabinetu un akcionāru (dalībnieku) sapulces rīcībā pirms lēmuma pieņemšanas par peļņas sadali būtu informācija par 

(1) kapitālsabiedrības rīcībā esošajiem finanšu līdzekļiem un to plānoto izlietojumu un (2) skaidri kapitālsabiedrības rīcībā atstātās peļņas izlietošanas 

principi, finansējuma apjoms un sasniedzamie rezultāti, pēc kuriem pēc tam būtu iespējams uzraudzīt peļņas izlietošanu. 

Iespējamā ieteikuma 

kvantificējamā ietekme 

Ieņēmumu palielinājums vairāk nekā 1 000 000 euro 

Institūcija, kurai sniegts 

ieteikums 

Satiksmes ministrija 

Plānotās darbības 

ieteikuma ieviešanai 

Tika plānots, ka tiks papildināta Satiksmes ministrijas valsts kapitāla daļu pārvaldes kārtība. 

Termiņš, kādā ziņo par 

ieteikumu ieviešanu 

Satiksmes ministrija ir informējusi, ka ar 31.08.2022. grozījumiem  iekšējos noteikumos “Valsts kapitāla daļu pārvaldes kārtība” kapitālsabiedrību 

valdēm vai padomēm noteikts pienākums, iesniedzot priekšlikumu par atšķirīgu dividenžu izmaksu virzīšanu uz MK, vienlaikus iesniegt arī 

informāciju par kapitālsabiedrības rīcībā esošajiem finanšu līdzekļiem un to plānoto izlietojumu, kā arī iesniegt kapitālsabiedrības rīcībā atstātās peļņas 

izlietošanas principus, finansējuma apjomu un sasniedzamos rezultātus, pēc kuriem pēc tam būtu iespējams uzraudzīt peļņas izlietošanu un mērķu 

sasniegšanu. Iepriekš minētā informācija tiek iekļauta sākotnējās ietekmes (ex-ante) novērtējuma ziņojumā (anotācijā). 

Ieteikums ir ieviests (09.2022.). Pēcpārbaudes par ieteikuma ieviešanu nav veiktas. 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-satiksmes-ministrija-nodrosina-normativiem-aktiem-un-labai-praksei-atbilstosu-publiskas-personas-kapitalsabiedribu-parvaldibu


 

4 

 

Ņemot vērā iepriekšējos novērojumus revīzijas darbā, kā arī šodienas un tuvākās nākotnes budžeta aktualitātes Valsts kontrole varētu rosināt valsts 

kapitāla daļu turētājiem rūpīgi izvērtēt vai kapitālsabiedrības ir veikušas, tai skaitā vai ir veikušas plānotajā apmērā, tos investīciju 

ieguldījumus, kuru īstenošanai ir novirzīta peļņas daļa atbilstoši Ministru kabineta lēmumiem.  

MK noteikumi2 nosaka: 

9. … valsts kapitāla daļu turētājs iesniedz Finanšu ministrijai un koordinācijas institūcijai priekšlikumu par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo peļņas 

daļu, ja: 

….. 

9.2. ir nepieciešams palielināt dividendēs izmaksājamo peļņas daļu, tai skaitā gadījumos, kad valsts kapitāla daļu turētājs konstatējis, ka: 

9.2.1. kapitālsabiedrība nav veikusi vai nav veikusi plānotajā apmērā un turpmākajā pārskata gadā neveiks investīciju ieguldījumus, kuru īstenošanai 

ir novirzīta peļņas daļa atbilstoši Ministru kabineta lēmumam; 

….. 

Praksē šādi gadījumi ir maz vai nav nemaz, taču balstoties uz revīzijas secinājumiem nevar izslēgt, ka kapitāla daļu turētāji nav guvuši pietiekamu 

pārliecību, ka ar kapitālsabiedrību rīcībā atstāto peļņas daļu plānotajā laikā tika sasniegts tas mērķis, kādam šī peļņa tika atstāta. Caur šo, iespējams, 

nepietiekami izmantoto uzraudzības instrumentu varētu palielināt budžeta ieņēmumus no maksājumiem par valsts kapitāla izmantošanu. 

Revīzijas nosaukums Sabiedriskā transporta pakalpojumu pieejamība dotētajos maršrutos 

Secinājums (īsumā) Normatīvais akts paredz sabiedriskā transporta pakalpojumu apjoma pārskatīšanas prasību, ja piešķirtie valsts budžeta līdzekļi nav pietiekami. Revīzijā 

konstatēts, ka piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ilgstoši nav bijuši pietiekami, taču pakalpojumu apjoms nav pārskatīts.  

Sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšanai trūkstošais finansējums gadu no gada pamatā rasts valsts budžeta programmā “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”. Vidēji gadā pēdējo trīs gadu periodā tas veido 33 milj. euro jeb 47 %.  

Ieteikums Izstrādāt rīcības plānu, lai sabiedriskā transporta pakalpojumu nodrošināšana atbilstu kārtējam gadam piešķirtā budžeta programmas finanšu iespējām. 

Iespējamā ieteikuma 

kvantificējamā ietekme 

Izmaksu samazinājums vairāk nekā 1 000 00 euro 

Institūcija, kurai sniegts 

ieteikums 

Satiksmes ministrija sadarbībā ar SIA “Autotransporta direkcija” 

Plānotās darbības 

ieteikuma ieviešanai 

Satiksmes ministrija sagatavos grozījumus Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumā, paredzot pārņemt no Sabiedriskās transporta padomes valsts 

budžeta dotācijas sadales funkciju Satiksmes ministrijas pārziņā, lai sabiedriskā transporta pakalpojumi tiktu nodrošināti atbilstoši kārtējam gadam 

piešķirtā budžeta programmas finanšu iespējām. 

Satiksmes ministrija pēc VSIA “Autotransporta direkcija” priekšlikumu (par valsts budžeta pieprasījuma un veidošanas pamatprincipu par sabiedriskā 

transporta pakalpojumu nodrošināšanu) izvērtēšanas, sagatavos priekšlikumus izmaiņām normatīvajos aktos. 

 
2 Ministru kabineta 25.01.2022. noteikumi Nr. 72 “Kārtība, kādā tiek prognozēti, noteikti un veikti maksājumi par valsts kapitāla izmantošanu”.   

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/sabiedriska-transporta-pakalpojumu-pieejamiba-dotetajos-marsrutos


 

5 

 

Termiņš, kādā ziņo par 

ieteikumu ieviešanu 

01.12.2025. 

Revīzijas nosaukums Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem 

Starpziņojums  “Ekonomikas ministrijai piešķirtie līdzekļi ieskaitīšanai akciju sabiedrības “Attīstības finanšu institūcija Altum” rezerves 

kapitālā saimnieciskās darbības veicēju atbalstam Covid-19 krīzes seku mazināšanai” 

Secinājums (īsumā) Ekonomikas ministrijai un Altum nesniedzot caurskatāmu, aktuālu un pilnīgu informāciju sabiedrībai par Covid-19 seku mazināšanas valsts atbalsta 

programmu izdevumiem, kā arī par šo programmu ietvaros sniegto atbalstu un tā apmēru par konkrētiem saimnieciskās darbības veicējiem, netiek 

nodrošināta pārliecība par valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitāti un godprātīgu līdzekļu apsaimniekošanu. 

Ieteikums Lai nodrošinātu caurskatāmu, aktuālu un pilnīgu sabiedrībai pieejamu informāciju par valsts budžeta līdzekļu izlietojumu atbalsta pasākumiem  

Covid-19 seku mazināšanai un faktiski pieejamo līdzekļu atlikumu, Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Altum regulāri nodrošināt savlaicīgu un 

publiski pieejamu informāciju par atbalsta programmu līdzekļu izlietojumu un faktisko atlikumu. 

Iespējamā ieteikuma 

kvantificējamā ietekme 

Ieņēmumu palielinājums vairāk nekā 1 000 000 euro 

Institūcija, kurai sniegts 

ieteikums 

 Ekonomikas ministrija 

Plānotās darbības 

ieteikuma ieviešanai 

Ieviešot šo ieteikumu, ALTUM savā tīmekļvietnē3 publicē informāciju par Covid-19 seku mazināšanas programmu aktuālo situāciju 

(https://www.altum.lv/dokumenti/ sadaļa “Biznesam”), tai skaitā kopējos katras programmas ieņēmumus (no komisijas maksām, kā arī procentu 

maksājumiem), izdevumus (arī pārvaldības izmaksas) un finansējuma atlikumus, ņemot vērā līdzekļu atmaksas, izdalot arī tieši valsts budžeta 

finansējuma izlietojumu. Jānorāda, ka ALTUM apņēmās nodrošināt informācijas atjaunošanu reizi pusgadā. Pašreiz publiski ir pieejama informācija 

par Covid-19 atbalsta programmu finansējuma izlietojumu uz 31.12.2023. 

Saskaņā ar ALTUM tīmekļvietnē pieejamo informāciju par situāciju 31.12.2023. ir secināms, ka septiņu programmu Covid-19 seku mazināšanai 

īstenošanai ALTUM: 

- saņēmusi 183,5 milj. euro no valsts budžeta; 

- izsniegusi gala saņēmējiem no valsts budžeta līdzekļiem 107,6 milj. euro (ņemot vērā, ka garantijas var izsniegt lielākā apmērā nekā segums 

rezerves kapitālā); 

- saņēmusi atpakaļ izsniegtos aizdevumus un dzēsusi garantijas 78,8 milj. euro; 

- norakstījusi zaudējumos un izmaksājusi garantijās 2 milj. euro; 

- pārdalījusi citām programmām 120,1 milj. euro no ALTUM rezerves kapitālā ieskaitītā finansējuma; 

- saņēmusi ieņēmumus no komisijas maksām un procentu maksājumiem 8,3 milj. euro; 

- programmu pārvaldīšanai (administrēšanai) izlietojusi 3,5 milj. euro. 

 
3 https://www.altum.lv/dokumenti/ sadaļa “Biznesam”).  

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ekonomikas-ministrijai-pieskirtie-lidzekli-ieskaitisanai-akciju-sabiedribas-attistibas-finansu-institucija-altum-rezerves-kapitala-saimnieciskas-darbibas-veiceju-atbalstam-covid-19-krizes-seku-mazinasanai
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ekonomikas-ministrijai-pieskirtie-lidzekli-ieskaitisanai-akciju-sabiedribas-attistibas-finansu-institucija-altum-rezerves-kapitala-saimnieciskas-darbibas-veiceju-atbalstam-covid-19-krizes-seku-mazinasanai
https://www.altum.lv/dokumenti/
https://www.altum.lv/dokumenti/


 

6 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, uz 31.12.2023. atlikušais pieejamais aizdevumu un ieguldījumu fondu programmu valsts budžeta finansējums 

veidoja 28,8 milj. euro, kā arī garantiju programmās – 3,2 milj. euro4. 

Svarīgi, ka finansējums tiek izmantots prioritāram atbalstam, vai arī tas tiek atmaksāts valsts budžetā. Lai nodrošinātu neizmantotā finansējuma 

izsvērtu novirzīšanu, izvērtējot valsts nepieciešamās vajadzības kopumā atbilstoši attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un 

mērķiem, Valsts kontroles ieskatā ir jāapsver  ALTUM rezerves kapitālā iemaksāto valsts budžeta līdzekļu atlikuma izmantošanu valsts prioritāšu 

īstenošanai. 

Termiņš, kādā ziņo par 

ieteikumu ieviešanu 

Ieteikums ir ieviests (08.2021.), un publicētā informācija liecina par pieejamiem finanšu resursiem, ko varētu atskaitīt valsts budžetā. 

Revīzijas nosaukums Par Zemkopības ministrijas 2022. gada pārskatu 

Secinājums (īsumā) Konstatēts, ka Meža pētīšanas stacijas kontos ir būtiska apmēra naudas līdzekļi - apmēram 10 milj. euro, daļa no tiem bija aizdoti Silavai apgrozāmo 

līdzekļu segšanai. Sniegts ieteikums, ka šādi aizdevumi ir jāizbeidz, jo nelikumīgi. 

Tā kā šo līdzekļu izmantošana ir ierobežota - gada beigās Meža pētīšanas stacijas kontā esošo līdzekļu atlikums, kas radies no ieņēmumiem par 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem, citiem pašu ieņēmumiem un ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem, paliek valsts Meža pētīšanas stacijas rīcībā, 

un to drīkst izlietot izdevumu finansēšanai nākamajā gadā vai turpmākajos gados (Publisko aģentūru likuma 14. pants, Meža likuma 46. pants, Ministru 

kabineta 08.10.2013. noteikumu Nr. 1051 “Zinātniskās izpētes mežu apsaimniekošanas un uzraudzības kārtība” 24. punkts), sniegts ieteikumu 

Zemkopības ministrijai šo līdzekļu izmantošanas kārtību pārskatīt. 

Ieteikums Zemkopības ministrijai izvērtēt tiesību aktu5 grozījumu iespējas, kas paredzētu ieņēmumu no valsts zinātniskās izpētes mežu apsaimniekošanas plašāku 

novirzīšanas iespēju, t.sk. ieskaitot valsts budžetā, tādejādi nodrošināt publisko līdzekļu efektīvu izmantošanu. 

Iespējamā ieteikuma 

kvantificējamā ietekme 

Ieņēmumu palielinājums vairāk nekā 1 000 000 euro 

Institūcija, kurai sniegts 

ieteikums 

Zemkopības ministrija 

Plānotās darbības 

ieteikuma ieviešanai 

Zemkopības ministrija izvērtēs ieņēmumu no valsts zinātniskās izpētes mežu apsaimniekošanas izmantošanas, tai skaitā saistībā ar kapitālietilpīgas 

stratēģiskās zinātniskās infrastruktūras attīstību un zinātniskās izpētes mežu apsaimniekošanas infrastruktūras attīstību. 

Faktiski paveiktais: 

Zemkopības ministrija ir izvērtējusi ieņēmumu no valsts zinātniskās izpētes mežu apsaimniekošanas plašākas izmantošanas iespējas un secinājusi, ka 

Meža pētīšanas stacijas kontos esošais būtiskais līdzekļu apjoms ir bijusi īslaicīga situācija, kura radusies straujo kokmateriālu tirgus cenu svārstību 

 
4 Apjoms, kādā vēl var piešķirt garantijas (ņemot vērā multipalikatoru). 
5 Meža likuma 46. pants, Ministru kabineta 2013. gada 8. oktobra noteikumu Nr. 1051 “Zinātniskās izpētes mežu apsaimniekošanas un uzraudzības kārtība” 24. punkts. 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-zemkopibas-ministrijas-2022-gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu


 

7 

 

rezultātā. Pēc Meža pētīšanas stacijas gada pārskata rezultātu saņemšanas, Zemkopības ministrija plāno detalizētāk vērtēt ieņēmumu un izdevumu 

ietekmējošos faktorus, ka arī to iespējamo ilgtermiņa ietekmi uz finanšu plūsmu. Lai sekmētu publisko līdzekļu efektīvu izmantošanu, ņemot vēra 

veikto izvērtējamu, Zemkopības ministrija vērtēs iespēju pilnveidot Meža pētīšanas stacijas ieņēmumu izmantošanu regulējošos normatīvos aktus un 

izstrādāt kritērijus saskaņā ar kuriem nepieciešamības gadījumā var tikt pieņemts ikreizējs valsts zinātniskās izpētes mežu apsaimniekotāja augstākās 

lēmējinstitūcijas lēmums - atļaut izmantot ieņēmumus Meža attīstības fondam paredzēto līdzekļu papildināšanai Zemkopības ministrijas budžeta 

programmas 24.00.00 “Meža resursu ilgtspējības saglabāšana” apakšprogrammā 24.02.00 “Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē”. 

Valsts kontroles viedoklis: 

Ieteikums nav atzīts par ieviestu, jo konstatēts, ka Zemkopības ministrija nav izvērtējusi, kā un vai tiks pilnveidoti Meža pētīšanas stacijas ieņēmumu 

izmantošanu regulējošie normatīvie akti.  

Pašreizējā situācija: 

Saskaņā ar MPS bilances posteņa skaidrojumu 2.6. piezīmi “Naudas līdzekļi” 01.01.2024. MPS komercbanku kontos, iespējams depozītos, ir 

izvietoti 7,6 milj. euro. 

Iespējams, paredzot iespēju plašāk izmantot šos MPS kontos esošos līdzekļus, būtu iespēja samazināt budžeta finansējumu kādā citā budžeta 

programmā, piemēram saistībā ar minēto Zemkopības ministrijas budžeta programmu 24.00.00 “Meža resursu ilgtspējības saglabāšana” vai LBTU 

finansēšanai vai kādā citā programmā. 

Termiņš, kādā ziņo par 

ieteikumu ieviešanu 

15.01.2024. 

Ieteikums nav ieviests -  ieviešanas termiņš kavēts. 

Revīzijas nosaukums Administratīvo naudas sodu izpilde 

Secinājums (īsumā) Latvijā ir 27 valsts pārvaldes iestādes, kurām ir tiesības uzlikt administratīvos naudas sodus. Naudas sodu izpildes kontroli valsts pārvaldes iestādēs 

kopumā veic 1570 dažāda statusa un kompetenču nodarbinātie, un 98 % no tiem tas nav viņu pamatuzdevums. Administratīvo naudas sodu izpildes 

kontrolei kopā valstī ir nepieciešami 73 pilnas slodzes nodarbinātie, kas nodarbojas tikai ar naudas sodu izpildes kontroli. Pēc revidentu aplēsēm pēc 

naudas sodu izpildes funkcijas centralizācijas nodarbināto (pilnu slodžu) skaitu varētu samazināt par 34 nodarbinātajiem (pilnām slodzēm) 

un būtu nepieciešamas pilnas 39 slodzes.  

Ieteikums Sekmēt labprātīgu naudas sodu izpildi un administratīvo naudas sodu izpildes funkcijas centralizācija. 

Iespējamā ieteikuma 

kvantificējamā ietekme 

Izmaksu samazinājums līdz 1 000 000 euro 

Ieguvums valsts līmenī 

Institūcija, kurai sniegts 

ieteikums 

Tieslietu ministrija sadarbībā ar Finanšu ministriju un Iekšlietu ministriju 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/administrativo-naudas-sodu-izpilde


 

8 

 

Plānotās darbības 

ieteikuma ieviešanai 

Tieslietu ministrija plāno izstrādāt un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par administratīvo naudas sodu izpildi, sekmējot labprātīgu 

naudas sodu izpildi, kā arī organizēt padziļinātas ekspertu diskusijas un Administratīvās atbildības likuma pastāvīgajā darba grupā apspriest jautājumu 

par naudas sodu izpildes funkcijas centralizācijas iespējām, un sagatavot diskusiju rezultāta izvērtējuma ziņojumu. 

Termiņš, kādā ziņo par 

ieteikumu ieviešanu 

01.02.2026. 

Revīzijas nosaukums Par resora “Ministru kabinets” 2023.gada pārskata sagatavošanas pareizību  

Starpziņojums “Speciālo lidojumu izmantošana Ministru prezidenta komandējumos” 

Secinājums (īsumā) Arī pēc grozījumiem Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā (turpmāk – Atlīdzības likums), uz kuru pamata no 

01.01.2023. palielināta Ministru prezidenta un citu amatpersonu mēnešalga, likums joprojām paredz reprezentācijas izdevumu segšanu augstākajām 

valsts amatpersonām, tajā skaitā Ministru prezidentam. Saskaņā ar Atlīdzības likumu reprezentācijas izdevumu kompensācijas tiek izmaksātas šādām 

amatpersonām: Valsts prezidentam, Saeimas priekšsēdētājam, Ministru prezidentam, ministriem, Satversmes tiesas priekšsēdētājam un Augstākās 

tiesas priekšsēdētājam. Ministru prezidentam un ministram tiek segti reprezentācijas izdevumi 20 % apmērā no amatpersonai noteiktās mēnešalgas6. 

Valsts kontroles ieskatā, amatpersonām nenosakot pienākumu atskaitīties par reprezentācijas izdevumu izlietojumu, reprezentācijas izdevumiem 

paredzētā summa faktiski ir pielīdzināma darba samaksai. Tā kā kopš 2023. gada ir ievērojami palielināta amatpersonu mēnešalga, Valsts kontroles 

ieskatā, Valsts kancelejai būtu nepieciešams pamatot reprezentācijas izdevumu kompensācijas nepieciešamību. 

Ieteikums Par šiem jautājumiem starpziņojumā nav sniegts ieteikums, tomēr, lai nodrošinātu ekonomisku valsts budžeta līdzekļu izlietojumu, pavadvēstulē par 

starpziņojuma projekta nosūtīšanu tika aicināts Valsts kanceleju rosināt diskusiju par amatpersonu reprezentācijas izdevumu atlīdzināšanas pamatotību 

un nepieciešamību. 

Atsakoties no amatpersonām izmaksātām reprezentācijas izdevumu kompensācijām, būtu iespējams ietaupīt valsts budžeta līdzekļus 

apmēram 350 tūkst. euro gadā. 

Iespējamā ieteikuma 

kvantificējamā ietekme 

Izmaksu samazinājums līdz 1 000 000 euro 

Institūcija, kurai sniegts 

ieteikums 

Valsts kanceleja vēstulē aicināta rosināt diskusiju par atteikšanos no reprezentācijas kompensācijām. 

 

 
6 Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 6.panta piektā daļa (redakcija, kas spēkā no 01.01.2023.). 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/specialo-lidojumu-izmantosana-ministru-prezidenta-komandejumos

